imponer una reducción de la ministración mensual del financiamiento 

público que le corresponde para el sostenimiento de sus actividades 

ordinarias permanentes, consistente en el equivalente al 200% (doscientos 
por ciento) sobre el monto involucrado lo que asciende a $3,300,000.00 
(tres millones trescientos mil pesos 00/100 M.N.).

C. Agravios

(18) Primer agravio. En cuanto a la materialidad, el PAN expone que desde el 

inicio del procedimiento la responsable contaba con elementos suficientes 

para acreditar la existencia real y efectiva de la operación al haber reportado

[...]

(47) Así, en lo atinente al agravio en estudio, el CG del INE resolvió que, en 

cumplimiento al principio de exhaustividad, agotó todos los medios de 

prueba a su alcance de la información recibida y recabada para la resolución 

del procedimiento; así, obtuvo que RCA Contadores Públicos S.C. facturó 

al PAN $1,650,000.00 (un millón seiscientos cincuenta mil pesos 00/100 

M.N.) por concepto de servicios contables para las campañas del estado de 

Aguascalientes.

(48) Al revisar la póliza PN-DR-260/06-19, que el PAN registró, relativa a los 

servicios de RCA Contadores Públicos S.C. no se localizó evidencia de los

[...]

dos mil veinte, por lo que no fue posible remitir las mismas.

(51) El SAT informó que de las declaraciones informativas de operaciones con 

terceros en dos mil diecinueve, RCA Contadores Públicos S.C. reportó 

operaciones con doscientas dieciocho personas físicas y morales por 

$1,692,722.00 (un millón seiscientos noventa y dos mil, setecientos 

veintidós pesos 00/100 M.N.). 

(52) Asimismo, de los requerimientos que hizo a la Comisión Nacional Bancaria 

y de Valores, obtuvo que RCA Contadores Públicos S.C. tiene una cuenta 

bancaria a su nombre en el banco Banorte y de los estados de cuenta 

remitidos, se puede observar movimiento mensual en la cuenta bancaria, lo

[...]

verdad de ciertas afirmaciones.
10 Lo anterior, porque la finalidad de la prueba es: 1) la fijación formal de los hechos; 2) la 
obtención del conocimiento por parte de la autoridad resolutoria; y, 3) la obtención de la 
verdad.

capacitación en Aguascalientes y por un monto de $1,650,000.00 (un 
millón seiscientos cincuenta mil pesos 00/100 M.N.).

(70) Calificó la falta como dolosa, ya que a su juicio se acreditó el dolo directo, 

porque se cumple con el elemento intelectual o cognitivo, toda vez que se 

tiene certeza de que el PAN conocía previamente las disposiciones legales

[...]

sostenimiento de sus actividades ordinarias permanentes, consistente en el 

equivalente al 200% (doscientos por ciento) sobre el monto involucrado 

$1,650,000.00 (un millón seiscientos cincuenta mil pesos 00/100 M.N.), 
cantidad que asciende a un total de $3,300,000.00 (tres millones 
trescientos mil pesos 00/100 M.N.). 

(73) Como se evidencia de lo anteriormente resumido, el CG del INE sí tomó en 

cuenta las particularidades del caso, analizó la conducta desplegada, 

expresó cuáles fueron las circunstancias de modo, tiempo y lugar, expresó